
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 42 del  05.05.2016 1/2 

DETERMINAZIONE N. 42  DEL 05/05/2016 

————— 

Oggetto: Approvazione convenzione di collaborazione con la Capitanerie di Porto nell’ambito del 

progetto “Marine Strategy” 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 111 del 01/10/2014 con il quale, in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/6 del 16/09/2014, il 

sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS, ai 

sensi dell’art. 10 della L.R. n. 6 del 18 maggio 2006; 

PREMESSO  che il Decreto legislativo 13 ottobre 2010, n.190 ha previsto specifiche risorse 

finanziarie per la realizzazione delle attività in esso previste e utilizzabili per 

promuovere l’attività congiunta Stato/Regioni per il perseguimento degli obiettivi della 

Direttiva 2008/56/CE; 

che il Ministero dell’Ambiente ha stipulato in data 18/12/2014 con le Regioni costiere 

un Accordo ai sensi dell’art. 15 della legge 241 del 1990, nel quale si concorda di 

affidare gli interventi da realizzare nell’ambito dell’attuazione dei Programmi di 

monitoraggio alle ARPA;  

che  ARPAS , così come gli altri soggetti coinvolti si è  impegnata ad effettuare le 

attività previste nell’accordo stipulato , nei tempi e con le modalità stabilite in un  Piano 

Operativo delle Attività, approvato dalla Cabina di regia di cui all’Art.12 della 

Convenzione stessa ed a tal fine deve attivare rapporti di collaborazione con Enti ed 

Organismi diversi che , per il loro ruolo istituzionale e le loro competenze , possono 

supportare la propria struttura tecnica in alcune delle attività previste nell’ambito del 

monitoraggio costiero; 

VISTO  Il Protocollo di Intesa tra la Regione Autonoma della Sardegna e le Direzioni Marittime 

di Cagliari e Olbia del 23.02.2010 relativo ai rapporti di collaborazione in materia di 

ambiente, demanio marittimo, pesca e protezione civile in ordine al quale i soggetti 

firmatari, nel rispetto delle rispettive competenze, operano in modo coordinato e 

mediante azioni sinergiche, per I'impiego ottimale delle risorse della pubblica 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Generale 
 

Determinazione n. 42 del  05.05.2016 2/2 

amministrazione, al fine di garantire una costante verifica sul territorio, per la 

salvaguardia e valorizzazione dell'ambiente e della salute e sicurezza dei cittadini,  

CONSIDERATO che l’art. 15 della Legge7 agosto 1990, n. 241 in ossequio alla quale, le 

Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune; 

  che la Direzione Marittima di Cagliari ha dato piena disponibilità a partecipare e 

collaborare nelle linee di attività ricognitive mettendo a disposizione per lo svolgimento 

i propri mezzi nautici equipaggiati i quali ospiteranno a bordo i tecnici del personale 

autorizzato dall’ARPAS ; 

VISTO lo schema di convenzione predisposto dalle parti di comune accordo 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore 

dell’Area tecnico scientifica; 

DETERMINA 

1. Di approvare lo schema di Convenzione allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale disciplinante modalità e termini dell’accordo di collaborazione tra ARPAS e 

la Capitaneria di Porto;  

2. Di dare atto che con successiva determinazione del Dirigente Responsabile del progetto Marine 

Strategy si assumeranno gli impegni di spesa in favore della Capitaneria di Porto; 

La presente Determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze e all’Ufficio Comunicazione 

per gli adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia.  

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

  per Il Direttore Generale 

  f.to Piero Italo Persod 



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Capitaneria di Porto 
Cagliari 

  

   Pagina 1 di 8 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA L’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 

DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA (ARPAS) E LA DIREZIONE MARITTIMA DI 

CAGLIARI PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI SERVIZI CON MEZZI NAUTICI 

FINALIZZATI AL MONITORAGGIO DEGLI SPECCHI ACQUEI E DEI FONDALI ANTISTANTI 

IL COMPARTIMENTI MARITTIMI DI CAGLIARI E ORISTANO 

L’anno 2016 addì __________del mese di _____________a Cagliari, presso 

TRA 

L’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (ARPAS), con 

sede in Cagliari Via Contivecchi n. 7, Codice fiscale 92137340920, in persona del 

legale rappresentante Ing. Alessandro Sanna, domiciliato per la sua carica presso la 

sede legale dell’Agenzia; 

E 

La Direzione Marittima di Cagliari con sede in Cagliari, Via dei Calafati n. 17, Codice 

fiscale 80002020925, di seguito rappresentata dal Comandante C.V. (CP) Roberto 

Isidori, domiciliato per la sua carica presso la sede legale della Direzione Marittima; 

PREMESSO  

 che il Decreto legislativo 13 ottobre 2010, n.190 ha previsto specifiche risorse 

finanziarie per la realizzazione delle attività in esso previste e utilizzabili per 

promuovere l’attività congiunta Stato/Regioni per il perseguimento degli obiettivi 

della Direttiva 2008/56/CE; 

 che il Ministero dell’Ambiente ha stipulato in data 18/12/2014 con le Regioni 

costiere un Accordo ai sensi dell’art. 15 della legge 241 del 1990, nel quale si 

concorda di affidare gli interventi da realizzare nell’ambito dell’attuazione dei 

Programmi di monitoraggio alle ARPA;  



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Capitaneria di Porto 
Cagliari 

  

   Pagina 2 di 8 

 che ARPAS, così come gli altri soggetti coinvolti, si è  impegnata ad effettuare le 

attività previste nell’accordo stipulato, nei tempi e con le modalità stabilite in un  

Piano Operativo delle Attività, approvato dalla Cabina di regia di cui all’Art.12 della 

Convenzione stessa ed a tal fine deve attivare rapporti di collaborazione con Enti 

ed Organismi diversi che, per il loro ruolo istituzionale e le loro competenze, 

possono supportare la propria struttura tecnica in alcune delle attività previste 

nell’ambito del monitoraggio costiero; 

 che il corpo delle Capitanerie di Porto oltre a svolgere compiti e funzioni di polizia 

marittima comprendenti attività di sorveglianza e verifica del rispetto della 

disciplina della navigazione marittima, svolge anche attività di protezione 

dell’ambiente marino ed emette pareri di natura tecnico-autorizzativa; 

 che per l’ampiezza e la varietà delle attività svolte le Capitanerie di Porto 

dispongono di un approfondito livello di conoscenza dei tratti costieri critici, in 

particolare delle coste in falesia anche in relazione ai provvedimenti di divieto di 

balneazione e navigabilità adottati;  

 che per lo svolgimento in sicurezza delle operazioni che precedono,  occorrono 

oltre che la conoscenza dei tratti di mare anche esperienza di navigazione e la 

disponibilità di idonei mezzi nautici; 

VISTO 

 il Protocollo di Intesa tra la Regione Autonoma della Sardegna e le Direzioni 

Marittime di Cagliari e Olbia del 23.02.2010 relativo ai rapporti di collaborazione in 

materia di ambiente, demanio marittimo, pesca e protezione civile in ordine al 

quale i soggetti firmatari, nel rispetto delle rispettive competenze, operano in 

modo coordinato e mediante azioni sinergiche, per I'impiego ottimale delle risorse 



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Capitaneria di Porto 
Cagliari 

  

   Pagina 3 di 8 

della pubblica amministrazione, al fine di garantire una costante verifica sul 

territorio, per la salvaguardia e valorizzazione dell'ambiente e della salute e 

sicurezza dei cittadini, e che in particolare diventerà oggetto della presente 

collaborazione la materia della osservazione e protezione delle zone costiere; 

 l’art. 15 della Legge7 agosto 1990, n. 241 in ossequio alla quale, le 

Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune; 

RILEVATO 

 che la Direzione Marittima di Cagliari ha dato piena disponibilità a partecipare e 

collaborare nelle linee attività ricognitive; 

 che è interesse della Direziona Marittima l’acquisizione dei dati tecnici di 

monitoraggio derivanti dalle campagne di ricognizione via mare;  

 che per lo svolgimento delle attività la Direzione Marittima metterà a disposizione 

i propri mezzi nautici equipaggiati i quali ospiteranno a bordo i tecnici del 

personale autorizzato dall’ARPAS; 

 che le Amministrazioni contraenti, già operano sinergicamente nelle operazioni di 

controllo ambientale; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Art. 1 -  Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Convenzione. 

Art. 2 -  Oggetto della collaborazione 

L’ARPAS e la Direzione Marittima di Cagliari, si accordano per collaborare alla 

realizzazione dell’attività di monitoraggio in premessa. La Direzione Marittima, in 



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Capitaneria di Porto 
Cagliari 

  

   Pagina 4 di 8 

particolare, garantirà il trasporto del personale tecnico incaricato dall’ARPAS 

(personale dipendente o collaboratori designati) attraverso l’utilizzo dei propri mezzi 

nautici e personale di bordo; 

Art. 3 -  Piano operativo di lavoro 

L’attività sarà svolta sulla base dell’articolazione delle campagne di rilevamento in 

apposito Piano operativo di lavoro, allegato al presente accordo per costituirne parte 

integrante unitamente alla stima dei costi. 

Art. 4 -  Supporto finanziario e modalità di erogazione  

Alla Direzione Marittima di Cagliari, ai fini dello svolgimento delle attività di 

collaborazione di cui alla presente convenzione, è garantito il rimborso delle spese 

connesse all’esercizio dei mezzi navali classe 2000 e classe 200. 

Al rimborso dei costi ARPAS farà fronte con versamento pari al 50% dell’importo 

stimato di cui all’art. 2, a titolo di anticipazione, mediante accreditamento sul capitolo 

di entrata 2454 art. - 18 capo XV del bilancio dello Stato. 

Per il saldo delle somme dovute, dovrà essere predisposta e validata, coerentemente 

al programma delle operazioni, la documentazione comprovante l’attività effetuata 

distinguendo, l’esercizio delle unità navali da versare sul capitolo 2454 art. 18, dagli 

eventuali compensi per lavoro straordinario del personale militare impiegato nelle 

operazioni, il cui importo dovrà essere versato sul capitolo 2454 – art. 3. 

Art. 5 -  Durata della Convenzione 

La presente Convenzione ha efficacia dalla data di sottoscrizione alla data del 

31.12.2016, salvo eventuale proroga.  

I responsabili designati per la gestione delle attività oggetto della presente 

Convenzione sono: 



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Capitaneria di Porto 
Cagliari 

  

   Pagina 5 di 8 

a) per la Direzione Marittima di Cagliari C.F. (CP) Fernando Fanari;  

b) per l’ARPAS, il Dirigente Dott.ssa Angela Maria Mereu. 

Art. 6 -  Responsabilità 

Ciascuna parte è esonerata da ogni responsabilità derivante dai rapporti di lavoro 

che venissero instaurati dall’altra nell’ambito delle attività di cui alla presente 

Convenzione. Ciascuno dei contraenti garantisce: 

a) una copertura assicurativa per la Responsabilità Civile per i danni che il proprio 

personale potrà causare nell’espletamento delle attività presso terzi; 

b) una copertura assicurativa per infortuni sul lavoro e per malattie professionali a 

favore del proprio personale. 

Il personale di entrambe le parti è tenuto ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari e 

di sicurezza in vigore nelle sedi di esecuzione delle attività attinenti alla presente 

Convenzione, nel rispetto della normativa per la sicurezza dei lavoratori di cui al 

decreto legislativo n. 81 del 2007 e successive modificazioni e integrazioni. 

Art. 7 -  Efficacia – forma delle modifiche 

Le clausole di cui al presente accordo, sono valide ed efficaci tra le parti e 

determinanti del loro consenso all’accordo sottoscritto. Modifiche al presente 

accordo, sono efficaci e vincolanti solo se adottate in forma scritta e sottoscritte da 

entrambe le parti per accettazione, pena l’inefficacia o nullità delle stesse. Le 

eventuali modifiche non producono novazione dell’accordo, salvo diversa ed 

espressa volontà delle parti. 

Art. 8 -  Elezione di domicilio 

Ai fini dell’esecuzione del presente accordo e per la ricezione di atti e comunicazioni, 

le parti eleggono domicilio rispettivamente: 



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Capitaneria di Porto 
Cagliari 

  

   Pagina 6 di 8 

 ARPAS: via Contivecchi n. 7, Cagliari 

 Direzione Marittima di Cagliari: via dei Calafati n. 17, Cagliari 

Art. 9 -  Risoluzione – recesso anticipato 

All’inadempienza di una delle parti contraenti conseguirà la risoluzione della 

Convenzione ai sensi degli art. 1454 e 1456 del Codice Civile. 

Ciascuno dei contraenti, ai sensi dell’art. 1373 del Codice Civile, ha facoltà di 

recedere anticipatamente, senza alcun onere, dal presente accordo di 

collaborazione, fornendo un preavviso scritto, congruamente motivato, di almeno 

trenta giorni. In tal caso, nei trenta giorni successivi all’avvenuta ricezione della 

comunicazione di recesso, le parti devono provvedere alla stesura della contabilità 

finale, per quanto di rispetiva competenza, ai fini dell’erogazione del corrispettivo 

economico per le attività effetivamente rese sino al momento del recesso medesimo. 

Art. 10 -  Adempimenti – controversie 

Le parti si impegnano a dare attuazione al presente accordo con spirito di leale 

collaborazione e convengono che, per le eventuali controversie concernenti il 

presente accordo, ove non sia possibile un bonario componimento ovvero siano 

risultate infruttuose le azioni previste dagli art. 1453, 1454 e ss. del C.C., è 

competente il Foro di Cagliari restando comunque esclusa la possibilità di 

deferimento ad arbitrato. 

Art. 11 -  CUP e obblighi di legge 

I beneficiari si impegneranno ad ottemperare agli obblighi che dovessero essere 

applicabili alla presente convenzione a seguito dell’entrata in vigore della Legge  

n. 136/2010. 

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione, si fa esplicito 



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Capitaneria di Porto 
Cagliari 

  

   Pagina 7 di 8 

riferimento alle leggi ed alle disposizioni vigenti. 

Art. 12 -  Rinvio 

Per tutto quanto sopra non previsto, il rapporto oggetto del presente accordo è 

regolato ai sensi delle norme e delle leggi speciali, comunitarie, statali e regionali, 

vigenti in materia. 

Art. 13 -  Modifiche 

Tutte le modifiche della convenzione costituiscono atto aggiuntivo della stessa. 

Art. 14 -  Clausola finanziaria 

L’efficacia del presente accordo è subordinata all’approvazione degli organi 

sovraordinati previsti per l’Ente e del Comando Generaale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, per gli adempimenti tecnico operativi ed amministrativi di 

rispettiva competenza. 

L’efficacia della presente Convenzione è comunque subordinata alla esecutività della 

determinazione di approvazione dello schema di convenzione ed assunzione del 

corrispondente impegno di spesa sui capitoli di spesa del Bilancio dell’ARPAS a 

garanzia della copertura finanziaria. Il responsabile del progetto di cui all’art.5 

comunicherà alla Direzione Marittima l’avveramento della predetta condizione. 

Il presente atto si compone di otto pagine, viene redatto in triplice copia originale, e 

previa lettura e conferma, sottoscritto dalle parti. 

Cagliari,  

Per la Direzione Marittima di Cagliari Per l’ARPAS 

 Il Comandante Il Direttore Generale 

 C.V. (CP) Roberto Isidori Ing. Alessandro Sanna 



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Capitaneria di Porto 
Cagliari 

  

   Pagina 8 di 8 

Le parti dichiarano di aver concordato, letto e compreso integralmente tutti gli articoli 

del presente accordo e di approvarli esplicitamente e senza riserva alcuna. 

Cagliari,  

Per la Direzione Marittima di Cagliari Per l’ARPAS 

 Il Comandante Il Direttore Generale 

 C.V. (CP) Roberto Isidori Ing. Alessandro Sanna 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

ARPAS – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna  
Dipartimento Cagliari e Medio Campidano – Viale Ciusa, 6 – 09131 Cagliari - tel.+39 070 4042601 -  fax +39 070 4042638 

dipartimento.ca@arpa.sardegna.it -  dipartimento.ca@pec.arpa.sardegna.it 
Sede legale: via Contivecchi 7 - 09122  Cagliari  -  Codice Fiscale 92137340920 -  arpas@pec.arpa.sardegna.it 

www.sardegnaambiente.it/arpas                                                                               

 
 

Numero missioni - Area d’indagine Cagliari: 
 
 
Gennaio/Febbraio 2016 MODULO 1 totale 1 missione per 3 ore di campionamento (Fatto) 

Marzo/Aprile 2016 MODULO 1 totale 1 missione per 3 ore di campionamento 

Maggio/Giugno 2016               MODULO 1 totale 1 missione per 3 ore di campionamento 

Luglio/Agosto 2016                  MODULO 1 totale 1 missione per 3 ore di campionamento 

Settembre/Ottobre 2016 MODULO 1 totale 1 missione per 3 ore di campionamento 

Novembre/Dicembre 2016      MODULO 1 totale 1 missione per 3 ore di campionamento 

Gennaio/Febbraio 2016 MODULO 3 totale 1 missione per 2 ore di campionamento (Fatto) 

Marzo/Aprile 2016 MODULO 3 totale 1 missione per 2 ore di campionamento 

Maggio/Giugno 2016               MODULO 3 totale 1 missione per 2 ore di campionamento 

Luglio/Agosto 2016               MODULO 3 totale 1 missione per 2 ore di campionamento 

Settembre/Ottobre 2016 MODULO 3 totale 1 missione per 2 ore di campionamento 

Novembre/Dicembre 2016      MODULO 3 totale 1 missione per 2 ore di campionamento 

Gennaio/Dicembre 2016         MODULO 5T totale 1 missione per 2 ore di campionamento 

Gennaio/Giugno 2016             MODULO 2 totale 1 missione per 3 ore di campionamento (tempo di campionamento da confermare) 

Luglio/Dicembre 2016 MODULO 2 totale 1 missione per 3 ore di campionamento (tempo di campionamento da confermare) 

 
 

Comune Cagliari  
ORARIO 

IMBARCO 
08:00 

  

MODULO 
TIPO DI CAMPIONE 

PRELEVATO 
STAZIONE LAT. LONG. 

Distanza 
dalla 
costa 

Orario medio 
in area 
operazioni 

(op) 

Ore totali  
h op.+h navig. 

Costo complessivo 
stimato 

MODULO 1 

colonna d’acqua –
nutrienti -fitoplancton 

(bimestrale) 

0004-
MS00200_TR03   

39°10,451’ N 9°12,666’ E 3 Mn 1:00 
  

Sostanze prioritarie 
(sememestrale) 

0004-
MS00200_TR06 

39°07,414’ N 9°13,447’ E 
6 Mn 

1:00 
Circa 30 mn 
3  + 2 (5 h) 

 

zooplancton 
(stagionale) 

0004-
MS00200_TR12 

39°01,538’ N 9°14,961’ E 
12 Mn 

1:00 
 Mv 200 

 

€ 1562 

 

MODULO 3 

fitoplancton 
(bimestrale) 

0001-
MS00010_ST01 

39°11,501’ N 9°06,575’ E 
1,5 Mn 

1:00 
  

zooplancton 
(bimestrale) 

0129-
MS01760_ST02 

39°05,092’ N 9°03,983’ E 
1,5 Mn 

1:00 
Circa 16 mn 
2 + 1 (3 h) 

Mv 200 
 

€ 937 
 

MODULO 
5T 

Sedimento (annuale) 

0001-
MS00010_IN_ST0

1 
39°11,501' N 9° 6,575' E 

1,5 Mn 
1:00 

  

0004-
MS00200_CT01 

39°11,550' N 9°10,940' E 
1,5 Mn 

1:00 
Circa 15 mn 
2+ 1 (3 h) 

Mv 200 
 

€ 937 
 

MODULO 2 microplastiche 

0004-
MS00200_TR_1.5 

39°11,989' N 9°12,310' E 
1,5 Mn 3:00 (da 

confermare) 
   

0004-
MS00200_TR_0.5 

39°12,940' N 9° 12,068' E 
0,5 Mn 3:00 (da 

confermare) 
Circa 16 mn 
6 +1 (7 h) 

Mv 200 
 

€ 2187 

 

 

 

                                                                                      Costo annuo totale - Area d’indagine Cagliari: € 20305  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

          
ARPAS – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna  

Dipartimento Cagliari e Medio Campidano – Viale Ciusa, 6 – 09131 Cagliari - tel.+39 070 4042601 -  fax +39 070 4042638 
dipartimento.ca@arpa.sardegna.it -  dipartimento.ca@pec.arpa.sardegna.it 

Sede legale: via Contivecchi 7 - 09122  Cagliari  -  Codice Fiscale 92137340920 -  arpas@pec.arpa.sardegna.it 
www.sardegnaambiente.it/arpas                                                                              2/2 

  

 

 

 

Numero missioni – Area d’indagine Villasimius: 
 
 
Gennaio/Febbraio 2016 MODULO 1 totale 1 missione per 3 ore di campionamento 

Marzo/Aprile 2016 MODULO 1 totale 1 missione per 3 ore di campionamento 

Maggio/Giugno 2016               MODULO 1 totale 1 missione per 3 ore di campionamento 

Luglio/Agosto 2016                  MODULO 1 totale 1 missione per 3 ore di campionamento 

Settembre/Ottobre 2016 MODULO 1 totale 1 missione per 3 ore di campionamento 

Novembre/Dicembre 2016      MODULO 1 totale 1 missione per 3 ore di campionamento 

Gennaio/Giugno 2016 MODULO 5I totale 1 missione per 2 ore di campionamento 

Luglio/Dicembre 2016 MODULO 5I totale 1 missione per 2 ore di campionamento 

  

  
 
 

 

 

 

 

Comune Villasimius  
ORARIO 

IMBARCO 
08:00 

 

MODULO 
TIPO DI CAMPIONE 

PRELEVATO 
STAZIONE LAT. LONG. 

Distanza 
dalla 
costa 

Orario 
medio in 
area 
operazioni 
(op) 

Ore totali  
h op.+h navig. 

Costo complessivo 
stimato 

MODULO 
1 

colonna d’acqua –nutrienti -
fitoplancton (bimestrale) 

0018-
MS00110_TR03 

39°05,160’ N 9°29,499’ E 3 Mn 1:00 
  

Sostanze prioritarie 
(sememestrale) 

0018-
MS00110_TR06 

39°02,176’ N 9°29,995’ E 
6 Mn 

1:00 
  

zooplancton (stagionale) 
0018-

MS00110_TR12 
38°56,189’ N 9°30,972’ E 

12 Mn 
1:00 

Circa 55 Nm  
3 + 3,5 (6,5) 

Mv 200 
 

 
€ 2030 
 

MODULO 
5I 

Sedimento (semestrale) 

Da definire (tra 1,5 
Mn e 12 Mn dalla 

costa fino alla 
profondità di 50 m.) 

  1,5 Mn 1:00   

  
1,5 Mn 

1:00 
Valori  

ipotizzati 
Mv 200 
 

€ 1562 
 

 
 

                                                                               Costo annuo totale - Area d’indagine Villasimius: € 15304   
 
 
  

 
 
  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 42 del  05.05.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 42 del 5 maggio 2016 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 42/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line 

ARPAS per quindici giorni consecutivi da venerdì 13 maggio 2016 a sabato 28 maggio 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 


